ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о подготовке гражданского дела к судебному разбирательству
25 ноября 2019 года                                                                           город Москва

Судья Тушинского районного суда города Москвы Куличев Р.Б., рассмотрев исковое заявление Антиперовича Серея Геннадьевича к Балашову Дмитрию Николаевичу о взыскании суммы долга, процентов за пользование чужими денежными средствами,
установил:

до судебного разбирательства необходимо произвести предварительную подготовку дела к слушанию, руководствуясь статьями 281-282, частью 1 статьи 263, статьями 147-150 ГПК РФ,
определил:

провести подготовку дела судебному разбирательству, для чего произвести следующие действия:
1. Предложить заинтересованным лицам представить свои объяснения по данному заявлению, высказать свои возражения.
2. Вызвать стороны для беседы на 12 декабря 2019 года на 17 час. 45 мин. в Тушинский районный суд города Москвы по адресу: город Москва, улица Героев Панфиловцев, дом 26, корпус 1, зал 414, 4 этаж.
3. Разъяснить сторонам их процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 35 ГПК РФ, а именно: лица, участвующие в деле, имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, снимать опии, заявлять отводы, представлять доказательства и участвовать в их исследовании, задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, свидетелям, экспертам и специалистам; заявлять ходатайства, в том числе об истребовании доказательств, давать объяснения суду в устной и письменной форме; приводить свои доводы по всем возникающим в ходе судебного разбирательства вопросам, возражать относительно ходатайств и доводов других лиц, участвующих в деле; обжаловать судебные постановления и использовать предоставленные законодательством о гражданском судопроизводстве другие процессуальные права. Истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований, либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением. Лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.
4. Разъяснить сторонам возможность и порядок заключения мирового соглашения.
5. Разъяснить лицам, участвующим в деле, статьей 56 ГПК РФ, в соответствии с которой каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.
6.  Предложить заявителю передать заинтересованным лицам копии доказательств, обосновывающих фактические основания заявления, разъяснить возможность заявления ходатайств об истребовании доказательств, которые он не может получить самостоятельно без помощи суда.
7. Предложить заявителю уточнить требования и фактические основания этих требований, разъяснить возможность заявления ходатайства об истребовании доказательств, которые он не может получить самостоятельно без помощи суда.
8. Разъяснить сторонам, что согласно статье 167 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки в судебное заседание и предоставить доказательства уважительности этих причин. В случае, если лица, участвующие в деле, извещены о месте и времени судебного заседания, но не явились в судебное заседание, суд откладывает дело в случае признания причин их неявки уважительными.
9. Разъяснить сторонам, что суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или если суд признает причины неявки неуважительными.
10. Предупредить ответчика о том, что суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, в порядке заочного производства, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил о рассмотрении дела в его отсутствии.
11. Разъяснить сторонам, что стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда.
12. Разъяснить сторонам, что в силу частью 1 статьи 48 ГПК РФ граждане вправе вести свои дела в суде лично или через представителя. Личное участие в деле гражданина не лишает его права иметь по этому делу представителя.
Судья: